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 TULLAAN TUTUIKSI

Teksti: Katri Sarpola

Kevään kynnyksellä eräänä maalis-
kuisena iltana tipahti odottamaton 
viesti työsähköpostiini; minulle oli 

päätetty myöntää Vuoden terveystiedon 
opettaja 2022-huomionosoitus. Tieto tun-
tui samaan aikaan yllättävältä ja hämmen-
tävältä mutta toki myös hienolta! Piakkoin 
selvisi että mainiot työkaverini olivat tie-
tämättäni ehdottaneet minua tämän huo-
mionosoituksen saajaksi, nöyrät kiitokset 
siis liikunnanopettaja Heli Haatajalle ja 
kotitalous-ja terveystiedon opettaja Seija 
Laineelle ehdotuksen tekemisestä!

Syvään päätyyn

Olen siis Sarpolan Katri, toimin Rova-
niemellä Napapiirin Peruskoulussa terve-
ystiedon lehtorina. Napapiirin peruskoulu 
on noin 400 oppilaan yläkoulu Rovanie-
men Nivavaarassa. Alun perin olen opiskel-
lut luokanopettajaksi vuonna 2002 Lapin 
yliopistosta valmistuen, jonka jälkeen olen 
suorittanut liikunnanopettajan kelpoisuu-
den vuonna 2005. Luokanopettan töitä 
ehdin tehdä muutaman vuoden Tervolassa 
ja Sodankylässä kunnes sain terveystiedon 
viran vuonna 2006 Napapiiriltä. Siihen 
aikaan kun kelpoiset terveystiedon opetta-
jat olivat vielä harvassa päädyin siis terveys-
tiedon opettajan virkaan ilman varsinaista 
pätevyyttä siirtymäajan turvin. Muistan-
kohan oikein että liikunnan, kotitalouden 
ja maantiedon ja biologian opettajat olivat 
tällöin kelpoisia opettamaan terveystietoa? 
Varsinaiset terveystiedon opinnot suori-
tinkin jälkikäteen työn ohella ensimmäi-
sinä terveystiedon opettajan työvuosinani. 
Eli aika lailla syvään päätyyn sukeltamalla 
alkoi terveystiedon opettajan urani pienes-
tä jo lakkautetusta 18 oppilaan Raudan-
joen kyläkoulusta siirtyessäni siihen aikaan 
yli 600 oppilaan kouluumme Napapiirille. 
Rinnakkaisluokkia urani alkuvuosina oli 
parhaimmillaan (tai pahimmillaan) i-kir-
jaimeen asti joten saman oppitunnin sai 
pitää aika monta kertaa. Kyllä siinä rutiini 
ja aineenhallinta kasvoi väkisinkin.

Ansiomitali

Terveystietoa on mahtava opettaa! 
Oppilaat pitävät elämänmakuisesta ja tär-
keästä oppiaineesta eikä turhia tai epä-
kiinnostavia sisältöjä tässä aineessa ole. 
Oppilaat tulevat tunneille mielellään kos-
ka aine on, niinkuin opetussuunnitelmas-
sa sanotaan, toiminnallinen ja oppilasläh-
töinen. Jos joku kysyisi mitä osa-aluetta 
opetan mieluiten olisi siihen haastava vas-
tata. Vuosien kuluessa vastaus on muuttu-
nut moneen kertaan. Tällä hetkellä aina-
kin ympäristöterveys ja tunne-ja vuo-
rovaikutustaidot ovat listan kärkipääs-
sä, sekä ikisuosikkini ensiapu ja turvalli-
suusasiat. Sain tänä keväänä työrintamalla 
toisenkin yllättävän kunnian sillä minul-
le myönnettiin Suomen Pelastusalan Kes-
kusjärjestön ensimmäisen luokan ansiomi-
tali toiminnastani Nou Hätä-kampanjas-
sa. Koulumme on innokkaasti osallistu-
nut kyseiseen kampanjaan työurani alusta 
asti. Tänä vuonna sijoituimme valtakun-
nallisessa finaalissa toiseksi. Tätä kampan-
jaa voi lämpimästi suositella kaikille kou-
luille, motivaatio on oppilailla kohdillaan 
vuodesta toiseen!

Kohtuuton opetusvelvollisuus

Terveystiedon opettajan työn varjopuo-
liakin löytyy. Itse koen että yläkoulun ter-
veystiedon opettajan opetusvelvollisuus on 
kohtuuton. Koska terveystietoa on vuosi-
viikkoina oppilaalla vähän, tarkoittaa se 
opettajalle valtavaa oppilasmäärää. Omas-
sa kunnassani Rovaniemellä tuntijako on 
7.luokalla 0,5 vuosiviikkotuntia, 8.luo-
kalla 1,5 ja 9.luokalla 1. Tästä voi pienel-
lä laskutoimituksella laskea, että jotta ter-
veystiedon opettajan opetusvelvollisuus 23 
tulee täyteen on ryhmämäärä oltava jää-
tävän iso. Jos työn haluaa tehdä hyvin ja 
opetussuunnitelman monipuolisen arvi-
oinnin kriteerit täyttäen on vaarana opet-
tajan uupuminen. Taito, jota edelleen itse-
kin harjoittelen on se että kuinka tehdä 
työtä tarpeeksi laadukkaasti ja monipuo-
lisesti oppilasta arvioiden, mutta olla kui-

tenkaan näännyttämättä itseään työmää-
rällä. Väsyneestä ja kyynistyneestä opet-
tajasta kun ei ole oppimisen iloa oppilaille 
antamaan minkä he ilman muuta ansait-
sevat. Itselläni sähköiset kokeet ovat hel-
pottaneet työtaakkaa merkittävästi, sekä 
sen asian sisäistäminen, että ihan kaikkea 
ei voi eikä kannata arvioida. Myös se, että 
opetan koulussani myös liikunnan tunte-
ja helpottaa työmäärääni sekä antaa moni-
puolisuutta työhön. Meitä “pelkkiä” terve-
ystiedon lehtoreita taitaa Suomen yläkou-
luissamme olla määrällisesti aika vähän, 
mutta soisin terveystiedon opetusvelvol-
lisuuksien epäkohdista puhuttavan enem-
mänkin myös Liiton toimesta. Lukioissa-
han terveystiedon opettajien opetusvelvol-
lisuuksia laskettiin viime vuosikymmenen 
alkupuolella.

Näin uuden lukuvuoden lähtökuopis-
sa haluan toivottaa kaikille kollegoille 
ympäri Suomen mitä parhainta lukuvuot-
ta ja työn iloa joka luokkaan. Itse hyppään 
täksi lukukaudeksi 16 terveystiedon opet-
tajavuoden jälkeen kouluvalmentajaksi ja 
resurssiopettajaksi hakemaan uusia haas-
teita. Pidetään huolta itsestämme ja toisis-
tamme! 

Tervehdys! 
Vuoden terveystiedonopettaja 2022


